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POLITEKNIK KESEHATAN TASIKMALAYA

“

Kampus Keperawatan Gigi: JI. Tamansari No. 210 Telp./Fax. 0265- 334790 Tasikmalaya 46196 N,
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18 Januari 2024

Nomor : LB.02.02/F.XXV1.15/017/ 2024
Lampiran -

Hal : Permohonan 1zin Pra Penelitian
Kepada Yth

Kepala Desa Darma

Kabupaten Kuningan
di-
Tempat

Bersama ini kami hadapkan satu orang mahasiswa/i Program Studi Diploma Tiga Jurusan

Kesehatan Gigi  Politeknik  Kesehatan Tasikmalaya Tahun Akademik 2023/2024, untuk

melaksanakan izin Pra Penelitian pada Pra Lansia di Posbindu Desa Darma Kecamatan Kuningan.

Selanjutnya kami informasikan bahwa data tersebut akan digunakan dalam pembuatan Karya
Tulis limiah sebagai tugas akhir dari Pendidikan Program Studi Diploma I11.

Adapun nama mahasiswa tersebut adalah sebagai berikut :

Nama : Sifa Nurbela
NIM : P20625021007
Tingkat/Semester  : I1I/V

Judul

: Gambaran Perilaku Kesehatan Gigi dan Mulut dengan Pengalaman
Karies Pada Pra Lansia di Posbindu Desa Darma Kecamatan
Darma Kabupaten Kuningan.

Demikian surat permohonan ini di sampaikan, atas bantuan dan kerjasama yang baik kami
ucapkan terimakasih.

Polkestama VTAMA: Unggul, Tumbuh, Adaptif, Mutu, ARALaR,
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05 Februari 2024

Nomor : LB.02.02/F.XXV1.15/017/ 2024
Lampiran -

Hal : Permohonan 1zin Penelitian
Kepada Yth

Kepala Desa Darma

Kabupaten Kuningan
di-
Tempat

Bersama ini kami hadapkan satu orang mahasiswa/i Program Studi Diploma Tiga Jurusan

Kesehatan Gigi  Politeknik  Kesehatan Tasikmalaya Tahun Akademik 2023/2024, untuk

melaksanakan izin Penelitian pada Pra Lansia di Posbindu Desa Darma Kecamatan Kuningan.

Selanjutnya kami informasikan bahwa data tersebut akan digunakan dalam pembuatan Karya
Tulis limiah sebagai tugas akhir dari Pendidikan Program Studi Diploma I11.

Adapun nama mahasiswa tersebut adalah sebagai berikut :

Nama : Sifa Nurbela
NIM : P20625021007
Tingkat/Semester  : I1I/V

Judul

: Gambaran Perilaku Kesehatan Gigi dan Mulut dengan Pengalaman
Karies Pada Pra Lansia di Posbindu Desa Darma Kecamatan
Darma Kabupaten Kuningan.

Demikian surat permohonan ini di sampaikan, atas bantuan dan kerjasama yang baik kami
ucapkan terimakasih.

Polkestama VTAMA: Unggul, Tumbuh, Adaptif, Mutu, ARALaR,
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e PEMERINTAH KABUPATEN KUNINGAN
] KECAMATAN DARMA
N\toer /7 SEKRETARIAT DESA DARMA

\K\\.\

Jalan Aln-alun Selatan No 146 Desa Darma Kecamatan Darma Kode Pos 45562

m

SURAT KETERANGAN IZIN PENELITIAN
Nomor : 147.161/ /3 / Pemdes

Yang bertanda tangan dibawah ini:

Nama : AMIN SUPRIADI

Jabatan : Sckretaris Desa Darma

Dasar - Surat Permohonan izin Penelitian Politeknik Keschatan
Tasikmalaya Nomor LB.02.02/F.XXVI/15/017/2024 Tanggal 12
Februari 2024,

Memberi Izin  kepada;

Nama : SIFA NURBELA

NIM : P206250210007

Tingkat/Semester  : lI/V

Asal Lembaga - Politeknik Kesehatan Tasikmalaya

Untuk : Melaksanakan Penelitian kepada Pra Lansia.

Judul Penelitian - Gambaran Perilaku Kesehatan Gigi dan Mulut dengan Pengalaman

Karies pada Pra Lansia di Posbindu Desa Darma kecamatan Darma
Kabupaten Kuningan,
Demikian Surat Keterangan ijin ini kami buat dengan sebenamya untuk dipergunakan

sebagai mana mestinya.

Dikeluarkandi @ Danma
Pada Tanggal + 13 Februan 2024

AN.KEPALA DESA DARMA,

\

rejarts Desa,

-~
/ /lv
/S

w
AMIN SUPRIADI
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' KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA
. BADAN PENGEMBANGAN DAN PEMBERDAYAAN
5 SUMBER DAYA MANUSIA KESEHATAN
POLITEKNIK KESEHATAN TASIKMALAYA
JI. Cilolohan No. 35 Telp. 0265- 340186 Fax. 0265 — 338939 Tasikmalaya 46115
Kampus Keperawatan Gigi: J1. Tamansari No. 210 Telp/Fax. 0265- 334790 Tasikmalaya 46196

LEMBAGA PERSETUJUAN PENELITIAN
(INFORMASI CONCENT)
Saya yang bertandatangan di bawah ini:

Nama
Alamat
Jenis Kelamin

Menyatakan dengan sebenarnya telah memberikan untuk menjadi responden penelitian Oleh Sifa
Nurbela sebagai Mahasiswa Program Studi D-III Kesehatan Gigi Jurusan Kesehatan Gigi Poltekkes
Kemenkkes Tasikmalaya yang berjudul Gambaran Perilaku Kesehatan Gigi dan Mulut dengan
Pengalamaan Karies pada Pra Lansia di Posbindu Kecamatan Darma Kabupaten Kuningan.

Demikian persetujuan ini di buat dengan penuh kesadaran dan tanpa paksaan.

Tasikmalaya, 2024

Peneliti, yang membuat pernyataan

Sifa Nurbela oo )
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KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA
DIREKTORAT JENDERAL TENAGA KESEHATAN
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JI. Cilolohan No.35 Telp.(0265)340186 Fax. (0265)338939 Tasikmalaya 46115 o ®
Kampus Keperawatan Gigi: JI. Tamansari No. 210 Telp./Fax. 0265- 334790 Tasikmalaya 46196 s
KUESIONER
PERILAKU KESEHATAN GIGI DAN MULUT
Hari/Tanggal :
Nama :
Umur :
Jenis Kelamin :
Berilah tanda centang (V) pada kolom yang sesuai dengan pertanyaan.
No |Pertanyaan Selalu Sering Kadang- Tidak Pernah
kadang
1. | Membersihkan gigi dengan
menggunakan sikat gigi dan
pasta gigi
2. | Menyikat gigi dua kali
dalam sehari
3. | Menyikat gigi setelah
makan pagi
4. | Menyikat gigi sebelum tidur
malam
5. | Menyikat gigi bagian
belakang saja, karena gigi
tersebut sangat penting
untuk pengunyahan
6. | Mengunjungi dokter gigi ke
puskesmas, klinik gigi atau
rumah sakit setiap 6 bulan
sekali
7. | Mengobati gusi ketika
berdarah




8. | Memakan cemilan 2 —3
kali sehari

9. | Menyikat gigi menggunakan
pasta gigi berflouride

10. |Menyikat gigi bagian depan
saja, karena gigi tersebut
sering dilihat

11. |Membersihkan gigi dengan
berkumur — kumur

L2. Apabila sakit gigi cukup

diobati dengan obat dari
warung

13. | Mengunjungi dokter gigi
untuk menambal gigi

berlubang

14. Menyikat gigi bagian

lidah penting untuk

kebersihan mulut

15. | Bertukar sikat gigi dengan

anggota keluarga lain

16. | Mengunjungi dokter gigi
ketika gigi sakit

17. | Menggunakan tusuk gigi

setelah makan

18. | Memakan makanan panas
dan dingin dalam waktu
yang bersamaan

19. | Menyikat gigi saat mandi

pagi dan sore hari

20. | Menyikat gigi di seluruh

permukaan gigi

(Lusiani Y, 2010), (Nuraeni, 2019), (Dini Melani, 2021).



e Kiriteria perilaku
Kurang : 0 — 26
Sedang : 27 — 53
Baik :54-80

a. Pertanyaan positif

Soalno: 1,2, 3,4,6,7,9, 13, 14, 16, 20
Selalu: 4

Sering 3

Kadang — kadang 2

Tidak pernah 1

b. Pertanyaan negative

Soalno : 5, 8, 10, 11, 12, 15, 17, 18, 19
Selalu 1

Sering 2

Kadang - kadang 3

Tidak pernah 4



FORMAT PEMERIKSAAN GIGI

PRA LANSIA DI POSBINDU DESA DARMA KECAMATAN DARMA

KABUPATEN KUNINGAN TAHUN 2024

A. Karakteristik Responden
1. No Responden

2. Nama Responden

3. Umur

4. Jenis Kelamin

1817 |16 | 15|14 | 13 |12 |11 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28
48 | 47 | 46 | 45 | 44 | 43 | 42 | 41 | 31 | 32|33 |34 |3 |36 |37 38
Decay =

Missing =

Filled =

Hasil D+M+F =

Kriteria =

D+M+F

Indeks DMF-T=

Individu yang diperiksa




Keterangan

Kondisi/Status

DMF-T

Sehat

Gigi lubang/karies

Tumpatan dengan karies

Tumpatan tanpa karies

Gigi dicabut karena karies

Gigi dicabut oleh sebab lain

Sealant, varnish

Abutmen, mahkota khusus

Gigi tidak tumbuh

Gigi tidak termasuk kriteria

diatas

O 0| N o O & W N | O

Kriteria Indeks DMF-T menurut WHO:
Sangat rendah = 0,0-1,1

Rendah =1,2-2,6
Sedang =2,7-4,4
Tinggi =4,6-6,5

Sangat tinggi =>6,6
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Rekapitulasi Perilaku Kesehatan Gigi

Kategori

Baik
Sedang

Kurang

Sedang

Sedang

Sedang

Sedang

Sedang

Baik
Sedang

Baik
Sedang

Baik
Sedang

Baik
Kurang

Sedang

Baik
Kurang

Sedang

Baik
Sedang

Sedang

Baik
Sedang

Sedang

Kurang

Sedang

Sedang

Jumlah Skor

56
46

26
45

48

48

45

48

54
48

55
50
56
49

54
26
48

54
26
51

54
51

52
54
52
49

26

52
48

19 | 20

18

17

16

15

14

13

Pertanyaan

3

2
2

2

3
2
3

2

3

3
3

2

2
2

2
1
3
2
2
4

4

3
3
4

2

3
3
3
3
3
2

3
2

3

2

2

3

21213

21213
21213

1

21214

3

1

21214

21214
21314

21214

1

1
1

1
1

1

1

1
1

1

2

31212213

3

3

1

1

1

1

112(3[4|5|/6[7(8]9]10) 1112

313131323 (3[2]3

4132

413121213 ]2]2]2]3

413[3|2]2]2]2(2]2

4122

31412122

4131212123 ]2]2]3

41312(2[3]2
4132|313
41212213

414121213 [2]2]3]|4

3131212122234
41312123 [2]2]|2|4

313122 (3]2(2[3]3

41412(3[3]2

41312122

413121214 [2]2]3]|4

41412213

314121212 ]2(2[3]3
413121213 (2[2]3]3

4132|313

413|322

442

4131212132 [2]3]3

No
Responden

R1

R3

R4

RS

R6

R7

R8

R9

R10
RI11

RI12
RI13
R14
RI15
R16
R17
RI18
R19

R20

R21

R22

R23

R24

R25

R26

R27

R28

R29
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Rekapitulasi Hasil Penelitian DMF-T

No Responden D M F DMEF-T Kriteria
1 R1 1 0 0 1 Sangat Rendah
2 R2 1 1 1 3 Sedang
3 R3 2 2 0 4 Sedang
4 R4 0 1 0 1 Sangat Rendah
5 R5 2 2 1 5 Tinggi
6 R6 2 2 0 4 Sedang
7 R7 1 1 0 2 Rendah
8 R8 2 0 0 2 Rendah
9 R9 2 2 0 4 Sedang
10 R10 3 3 0 6 Tinggi
11 R11 4 2 0 6 Tinggi
12 R12 0 0 1 1 Sangat Rendah
13 R13 2 1 1 4 Sedang
14 R14 2 1 0 3 Sedang
15 R15 1 0 1 2 Rendah
16 R16 3 2 0 5 Tinggi
17 R17 4 0 0 4 Sedang
18 R18 3 1 0 4 Sedang
19 R19 2 2 0 4 Sedang
20 R20 3 1 0 4 Sedang
21 R21 1 1 0 2 Rendah
22 R22 2 2 0 4 Sedang
23 R23 3 1 0 4 Sedang
24 R24 2 3 1 6 Tinggi
25 R25 3 1 0 4 Sedang
26 R26 3 0 0 3 Sedang
27 R27 3 3 0 6 Tinggi
28 R28 3 1 0 4 Sedang
29 R29 3 0 1 4 Sedang
30 R30 4 1 0 5 Tinggi
31 R31 4 4 0 8 Sangat Tinggi
32 R32 3 5 0 8 Sangat Tinggi
33 R33 2 1 1 4 Sedang
34 R34 3 1 0 4 Sedang
35 R35 4 2 0 6 Tinggi
36 R36 2 4 0 6 Tinggi
37 R37 6 2 0 8 Sangat Tinggi
38 R38 2 2 0 4 Sedang
39 R39 4 2 0 6 Tinggi
40 R40 2 1 0 3 Sedang
41 R41 2 3 1 6 Tinggi
42 R42 4 0 0 4 Sedang
43 R43 4 3 0 7 Sangat Tinggi
44 R44 2 4 0 6 Tinggi
45 R45 5 3 0 8 Sangat Tinggi
46 R46 2 2 0 4 Sedang




47 R47 3 3 0 6 Tinggi
48 R48 4 2 0 6 Tinggi
49 R49 2 2 0 4 Sedang
50 R50 3 2 1 6 Tinggi
Jumlah 3 225
Rata-rata 4,5 Tinggi
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JADWAL PENELITIAN

Bulan
No Kegiatan November Desember Januari Februari Maret
11234 2(3]|4 2134 23 23
1 | Pengajuan Judul
2 Penyusunan
Proposal
3 | Perbaikan
Proposal
4 | Seminar
Proposal
5 | Persiapan
Penelitian
- Perizinan
- Persiapan Alat
dan Bahan
6 | Pelaksanaan:
Membagikan
Kuisioner dan
Pemeriksaan
DMF-T
7 | Pengolahan
Data
8 | Penyusunan
Laporan
10 | Sidang Karya

Tulis lmiah
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KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA

l 3 BADAN PENGEMBANGAN DAN PEMBERDAYAAN <,
a’ SUMBER DAYA MANUSIA KESEHATAN QP
esdN POLITEKNIK KESEHATAN TASIKMALAYA = £

\) JI. Cilolohan No. 35 Telp. 0265- 340186 Fax. 0265 — 338939 Tasikmalaya 46115 N

7 Kampus Keperawatan Gigi: J1. Tamansari No. 210 Telp./Fax. 0265- 334790 Tasikmalaya 46196

LEMBAR KONSULTASI
KARYA TULIS ILMIAH
Nama Mahasiswa : Sifa Nurbela
Nama Pembimbing | : drg. Culia Rahayu, MDSc¢

Judul Karya Tulis llmiah : Gambaran Perilaku Kesehatan Gigi dan Mulut dengan
Pengalaman Karies pada Pra Lansia di Posbindu Desa Darma
Kecamatan Darma Kabupaten Kuningan

NO TANGGAL KEGIATAN SARAN PEMBIMBING | PARAF |
Konsultasi ; . )
L, | TNavember 2023 | masalihdankes | omear permasalahan judul yang / l
: terbaru

judul -

Konsultasi dan : ]
2 ¢ s

2. | 14 November 2023 Ace Judul Kerjakan BAB I —1II /4 B

Konsultasi BAB Lengkapi Latar Belakang
[-111

Konsultasi BAB | perbaiki tata tulis dan tambahan

1
materi \
Konsultasi BAB | Perbaiki daftar isi dan penomoran

/L,-
4
4 -
5. | 27 Desember 2023 -1 b bal /L l
rd

3. | 14 Desember 2023

4. 21 Desember 2023

. Diskusi BAB Perbaiki BAB III dan !
6. 5 Januari 2024 1111 persiapan seminar proposal !
7 7 Januari 2024  |Konsultasi Proposall  Lengkapi daftar pustaka dan 4 ‘
' KTI persiapan seminar proposal /d"
3 11 Januari 2024 | Seminar Proposal |Lengkapi dan perbaiki sesuai arahan P l
' - dari penguji ¥
9 16 Januari 2024 Revisi Proposal Perbaiki tata kalimat Vi
: KTI e

10 19 Maret 2024 Konsultasi BAB 1V Perbaiki tabel dan tata tulis

dan V /x

\

1 72 Marct 2024 |Revisi BAB VI dan| Perbaiki tata tulis dan lengkapi |/ .
] \ lampiran /C‘
12 29 Maret 2024 Konsultasi KTI Persiapan Sidang KTI % /é_,
/
Tasikrialayi. . conapaaas 2024

Mengetahui,
Ketua Program Studi D-1I1 Kesehatan Gigi

(

Scanned with ACE Scanner



KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA |

BADAN PENGEMBANGAN DAN PEMBERDAYAAN .:,

SUMBER DAYA MANUSIA KESEHATAN
POLITEKNIK KESEHATAN TASIKMALAYA af

J1. Cilolohan No. 35 Telp. 0265- 340186 Fax. 0265 — 338939 Tasikmalaya 46115

t
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'. Kampus Keperawatan Gigi: JI. Tamansari No, 210 Telp./Fax. 0265- 334790 Tasikmalaya 46196

IH

L T w'

Nama Mahasiswa

Nama Pembimbing 1T

Judul Karya Tulis Ilmiah

LEMBAR KONSULTASI
KARYA TULIS ILMIAH

: Sifa Nurbela

: Hilmiy Tla R, 8.8T., M.K.M

: Gambaran Perilaku Kesehatan Gigi dan Mulut Dengan
Pengalaman Karies Pada Pra Lansia Di Posbindu Desa Darma
Kecamatan Darma Kabupaten Kuningan.

NO| TANGGAL KEGIATAN SARAN PEMBIMBING PARAF
1. | & November 2023 Pemilihan judul ACC judul ]%
2. | 10 November 2023 |  Penulisan Bab I Revisi Bab I P jw
3. | 13 November 2023 | Penulisan Bab 11 Revisi Bab I1 ?%‘3
4. | 14 November 2023 Penulisan Bab 111 Revisi Bab III 7%
5. | 16 November 2023 | Penulisan Bab I, TLIII Revisi Bab | 7%9
6. | 22 November 2023 Penulisan Bab I Revisi Bab II '2?9}
7. | 4 November 2024 Penulisan Bab 11 Revisi Bab III @?
8. | 8November2024 |  Penulisan Bab TII ACC Bab IILIIT 7%
9. | 29 Februari2024 | TS ROVt Penulisan Bab 4 & 5 ;‘égﬁ
10. | 21 Maret 2024 p“““"sa'; Heh & Revisi Penulisan Bab 4 & $ lélj
1.

12.

Tasikmalaya, 10 Januari 2024

Mengetahui,
Ketua Program Studi,D-111 Kg

Tua Kartika Pe

=

awatan Gigi

i, S.SIT. M. Kes

NIP. 19760421 1995032001

Scanned with ACE Scanner
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DOKUMENTASI PENELITIAN

W N

Pembagian kuesioner Pengisian kuesioner

Pengisian kuesioner Pemeriksaan Indeks DMF-T
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BIOGRAFI PENULIS

Sifa Nurbela lahir di Pandeglang pada tanggal 30 Juni 2023 putri dari pasangan
Bapak Hana dan Ibu Emun merupakan putri pertama dari 3 bersaudara. Saat ini
bertempat tinggal di Desa Tangkilsari Rt/Rw. 01/01, Kecamatan Cimanggu,
Kabupaten Pandeglang, Banten 42284,

RIWAYAT PENDIDIKAN

MIS MA Citangkil : 2010-2015
MTsN 3 Pandeglang : 2015-2017
MTs MA Sumur : 2017-2018
SMAN 5 Pandeglang : 2018-2021
Poltekkes Kemenkes Tasikmalaya : 2021-2024

o 0w DN

RIWAYAT ORGANISASI

Anggota Osis MTsN 3 Pandeglang Periode 2015-2016
Anggota Pasuska MTsN 3 Pandeglang Periode 2015-2016
Sekertaris Bantara Putri SMAN 5 Pandeglang 2019-2020
Anggota Drumband SMAN 5 Pandeglang 2018-2021
Bendahara PHBI Kampung Citangkil

IS A

Anggota Pendidikan Himpunan Mahasiswa Jurusan Kesehatan Gigi
Periode 2021-2022



	KUESIONER
	Berilah tanda centang (√) pada kolom yang sesuai dengan pertanyaan.

